
活到老學到老．健康醫療好樂活
打造銀髮幸福宜居城
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◎人口老化來臨

臺中市111年8月總人口數計280萬2,690人，55歲以上長
者計81萬3,041人，占全市總人口數29%。

◎推動樂齡教育，鼓勵長者忘記年齡、快樂學習。

一、前言
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樂齡學習中心課程類型

老年生活預防課程

自主規劃
課程

貢獻服務
課程

樂齡核心
課程

生活安全

1.居家安全
2.交通安全
3.用藥安全
4.食品衛生
5.經濟安全
6.財務管理
7.預防詐騙
8.法律知識

運動保健

1.銀髮體適能
2.保健資源
3.規律運動
4.老年疾病
5.睡眠品質
6.營養常識
7.健康知識
8.心理健康
9.健康老化
10.健康促進

心靈成長

1.活化記憶力
2.學習閱讀
3.生命教育
4.正向思考
5.信仰學習
6.靈性教育
7.高齡善終
8.心理輔導
9.預防失智

人際關係

1.老年家庭
2.社會人際
關係
3.家人相處
4.旅遊學習
5.社團活動
6.婚姻教育
7.科技運用

社會參與

1.學習主題：
協助民眾了
解社會脈動，
包含性別平
等、消費者
保護及退休
準備等。
2.節慶主題：
祖父母節集
成果展演。

1.在地資源
與產業特色
課程：結合
產業、文化
傳承、人文
環境、歷史
及產業創新
等課程。
2.興趣課程：
依學員興趣
及需求規劃
之課程。
3.樂齡學習
團體：
鼓勵超過2

年以上課程，
轉型為樂齡
學習社團。

1.成長課程：
包含志工團
隊之在職訓
練、特殊訓
練，及組織
團隊之成長
課程。

2.貢獻服務
方案實作：
包含各樂齡
學習社團及
延伸自主規
劃課程。

二、樂齡學習中心現況(1/7)



❖區區有樂齡

目標：提供55歲以上長者免費活躍老化的課程，讓長者能
繼續學習，促進其健康、安全，提升生活品質。

二、樂齡學習中心現況(2/7)
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二、樂齡學習中心現況(3/7)
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❖結合學校、協會、基金會、圖書館、醫院、農會等辦理

市立學校

•南屯國小、內埔國小、神圳國中、建平國小、

忠孝國小、僑忠國小、石岡國小、外埔國中、

烏日國中、大里高中等10校

大學
•弘光科技大學

協會

•臺語文化協會、國際語文教育協會、善護協

會、安甲溪快樂學堂促進協會、中華民國霧

峰文化創意協會、和平區健康促進推廣協會

等6所

社區發展

協會

•南區西川、清水區武鹿、大雅區橫山、新

社區東興、大肚區山陽等社區發展協會

基金會

•天主教曉明社會福利基金會、

臺中市健康全人教育基金會

圖書館
•臺中市立圖書館豐原分館

醫院

•童綜合醫療社團法人童綜合

醫院

農會

•東勢區農會、大甲區農會、

龍井區農會



二、樂齡學習中心現況(4/7)
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❖就近便利學習
29個行政區皆有樂齡學習中心，使樂齡學習遍及市區、山區
、原住民區，並結合在地資源，讓社區長者能便利地參與各
項學習與活動。



❖積極拓點 深入鄰里

積極開拓學習據點，111年預計開設至少150處，將學習資源
就近進入鄰里。
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二、樂齡學習中心現況(5/7)



❖增能培訓 創造斜槓

透過增能培訓及志願服務人力研習，幫助教師、長者能服
務與關懷他人，創造斜槓人生。
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二、樂齡學習中心現況(6/7)



❖那裏有開課訊息？

10

二、樂齡學習中心現況(7/7)

搜尋：
臺中市樂齡
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三、樂齡學習中心推動成效(1/5)
場次 人數

110年度 4,487場 11萬5,570人次

111年度(1-8月) 3,105場 7萬8,008人次



手捏陶藝心靈薫陶 大家一起動起來

健康關懷講座 校慶提供貢獻服務展演舞台12

三、樂齡學習中心推動成效(2/5)
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❖透過手機教學，讓長者不懼
怕複雜的操作介面。

❖ 111年4-6月共辦理4場課程，
累計達392人次參與。
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三、樂齡學習中心推動成效(3/5)
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三、樂齡學習中心推動成效(4/5)

• 學員分享：「代間共學
課程，可以與孫子一起
說故事，很有趣。」

• 高齡者與孩子們相處，
心靈獲得撫慰並增加互
動機會。
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溫馨的學員分享

三、樂齡學習中心推動成效(5/5)
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四、結語

樂學！樂活！樂在其中！

https://youtu.be/zSpd0O4OAXc
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